
 

Ministero della Salute  
DIREZIONE GENERALE DEL PERSONALE DELL’ORGANIZZAZIONE E DEL BILANCIO 

UFFICIO 4  

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Determina a contrarre Fornitura buoni pasto – affidamento diretto tramite piattaforma Consip – CIG 

CIG Z36318D3BE 
 

VISTA la legge 30 dicembre 2020, n. 178 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2021 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023” e la relativa tabella riguardante lo stato di previsione del 

Ministero della salute; 

VISTO il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 30 dicembre 2020 recante “Ripartizione in 

capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2021 e per il triennio 2021-2023; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e, in particolare, l’art. 32, commi 1 e 2, che stabilisce che le 

amministrazioni aggiudicatrici determinano a contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del citato d.lgs. 50/2016 che prevede che, per affidamenti inferiori a € 

40.000,00 le amministrazioni possono procedere mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

VISTO il decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre 2020, n. 

120 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” e quanto disposto dall’art. 1, con 

efficacia limitata alle procedure per l’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia avviate entro il 

31/12/2021; 

CONSIDERATA l’esigenza di garantire la distribuzione dei buoni pasto al personale che presta servizio con 

articolazione dell’orario di lavoro giornaliero superiore alle sei ore ed interruzione dell’attività lavorativa di 

durata di almeno trenta minuti, rilevata mediante badge in dotazione; 

TENUTO CONTO delle indicazioni del Governo in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19 per le pubbliche amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2, del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e dell’attivazione dello smart working, presso le sedi centrali e periferiche 

del Ministero della salute, per le attività che non richiedono una presenza in sede; 

VISTO l’art. 1 del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, 

n. 135 e ssmmii; 

VISTA la delibera ANAC 26 ottobre 2016, n. 1097 di attuazione del d.lgs. 50/2016 e recante Linee Guida n. 

4/2016 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” così come da 

ultimo aggiornate dalla delibera ANAC 10 luglio 2019, n. 636; 

CONSIDERATO che non è stato possibile aderire alla Convenzione Consip “Buoni pasto Edizione 8” per i 

Lotti 10, 11 e 12 in quanto i relativi Ordini Diretti di Acquisto (ODA) nn. 5917686, 5917752, 5917760 sono 

stati rifiutati dal fornitore per incapienza dei Lotti medesimi rispetto alle richieste effettuate; 

CONSIDERATO, altresì, che il Lotto 9 – Campania della Convenzione Consip “Buoni pasto Edizione 8” ha 

esaurito il massimale disponibile di buoni pasto in data 13/07/2020; 



VISTA la previsione nell’ambito della Convenzione Consip “Buoni pasto Edizione 8” del Lotto 15 accessorio 

sud per gli acquisti da parte delle amministrazioni che hanno già emesso un ordinativo di fornitura sui lotti 

geografici esauriti ed a partire dalla data di esaurimento dei relativi lotti geografici medesimi; 

CONSIDERATO che con Ordine Diretto di Acquisto (ODA) n. 6047612, si è provveduto ad aderire alla 

Convenzione Consip “Buoni pasto Edizione 8” – Lotto 15 accessorio sud” per l’approvvigionamento dei buoni 

pasto per il personale che presta servizio presso gli Uffici periferici di Campania, Puglia, Basilicata, Calabria e 

Sicilia per una durata di 12 mesi a partire da gennaio 2021; 

CONSIDERATO, altresì, che anche l’ODA n. 6047612 del lotto accessorio è stato rifiutato per esaurimento 

massimale; 

ACCERTATO che non risulta al momento attiva alcuna Convenzione Consip utile per l’acquisto di buoni 

pasto per le regioni Campania, Puglia, Basilicata, Calabria e Sicilia; 

VISTA la comunicazione della Consip del 2/03/2021 relativa alla “Convenzione Buoni Pasto Edizione 8” – 

Lotto 15 accessorio sud con a quale in merito all’esaurimento del lotto medesimo, comunica alle 

amministrazioni interessate che la nuova edizione della “Convezione Buoni Pasto Edizione 9” 

presumibilmente verrà attivata entro il mese di giugno 2021 e che nel frattempo ricorda che 

l’approvvigionamento di buoni pasto è possibile tramite il bando Servizi del Mercato Elettronico per acquisti 

al di sotto della soglia comunitaria; 

VISTA la successiva comunicazione della Consip del 16/03/2021 con la quale informa le pubbliche 

amministrazioni che l’attivazione della “Convenzione Buoni Pasto 9” è prevista di massima nel mese di luglio 

2021 e che nelle more della nuova Convenzione, le Amministrazioni potranno valutare le modalità più 

opportune per dare continuità al servizio, nel rispetto della normativa vigente; 

CONSIDERATO che con note prot. nn. 8489, 8488, 8491 e 8492 del 9/03/2021, a scopo meramente 

esplorativo, è stata effettuata un’indagine tra i principali operatori presenti sul mercato elettronico della 

pubblica amministrazione (MEPA) – Repas, Sodexo, Edenred e Day - per acquisire proposte per l’eventuale 

affidamento diretto del servizio sostitutivo di mensa tramite Buoni Pasto elettronici per i dipendenti in servizio 

presso le sedi periferiche del Ministero della salute ubicati nei territori della regione Campania, Puglia, 

Basilicata, Calabria e Sicilia.  

CONSIDERATO che a tale richiesta informale ha risposto solo la società Day spa con nota prot. 0009125-

12/03/2021-DGPOB-MDS-A; 

TENUTO CONTO che con determina dirigenziale del 23/03/2021 si è disposto l’avvio della trattativa diretta, 

ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del d.lgs. 50/2016, su piattaforma MEPA Consip per la fornitura di n. 

6.300 buoni pasto per le esigenze degli Uffici periferici di Campania, Puglia, Basilicata, Calabria e Sicilia, con 

la società DAY Ristoservice S.p.A, sede legale Via Trattati comunitari europei 1957-2007, n. 11 – 40127 

Bologna – numero CIG attribuito dall’ANAC Z6A3118A33; 

CONSIDERATA la trattativa diretta n. 1651340 su MEPA inviata al fornitore il 26/03/2021 con data termine 

ultimo presentazione offerta 30/03/2021 ore 18:00; 

PRESO ATTO che alla scadenza del termine è andata deserta la trattativa diretta sopra citata ed individuata 

con CIG N. Z6A3118A33 per un importo di € 37.542,96 (iva 4% inclusa). 

PRESO ATTO che con pec prot. arrivo n. 13439 del 9/04/2021 la società Day Ristoservice spa ha 

comunicato che per mero errore materiale la società medesima non è riuscita ad accettare la trattativa sopra 

indicata e che persiste l’interesse ad accettare l’offerta nei termini e con le modalità indicati nella trattativa 

diretta n. 1651340 su MEPA andata deserta; 

TENUTO CONTO che, a seguito della comunicazione sopra citata, con determina dirigenziale del 

12/04/2021 si è nuovamente disposto l’avvio di una trattativa diretta, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) 

del d.lgs. 50/2016, su piattaforma MEPA Consip per la fornitura di n. 6.300 buoni pasto per le esigenze degli 

Uffici periferici di Campania, Puglia, Basilicata, Calabria e Sicilia, con la Day Ristoservice S.p.A, sede legale 

Via Trattati comunitari europei 1957-2007, n. 11 – 40127 Bologna – numero CIG attribuito dall’ANAC 

ZA0314E104; 



PRESO ATTO che anche la seconda trattativa diretta n. 1665377 con la società Day Ristoservice S.p.A, 

individuata con CIG n. ZA0314E104 per un importo di € 37.542,96 (iva 4% inclusa) alla scadenza del termine 

fissato al 18/05/2021 ore 18:00, è andata deserta; 

CONSIDERATO che con note prot. nn. 15189, 15188 e 15187 del 21/04//2021, a scopo meramente 

esplorativo, è stata effettuata una seconda nuova indagine tra i principali operatori presenti sul mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) – EDENRED Repas, e Sodexo - per acquisire nuovamente 

proposte per l’eventuale affidamento diretto del servizio sostitutivo di mensa tramite Buoni Pasto elettronici 

per i dipendenti in servizio presso le sedi periferiche del Ministero della salute ubicati nei territori della 

regione Campania, Puglia, Basilicata, Calabria e Sicilia; 

CONSIDERATO che a tale seconda richiesta informale ha risposto la società EDENRED Italia Srl con nota 

prot. 0015805-26/04/2021-DGPOB-DGPOB-A offrendo, tra l’altro, uno sconto pari al 14% sul valore 

nominale del buono pasto (pari a € 7,00); 

RITENUTO pertanto di poter procedere all’affidamento diretto alla società EDENRED Italia Srl, unica ad 

aver presentato l’offerta; 

TENUTO CONTO che per garantire, ove possibile, la continuità dell’erogazione dei buoni pasto al personale 

che presta servizio presso gli Uffici periferici, nelle more dell’attivazione della nuova Convenzione Consip ed. 

9, occorre procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del d.lgs. 50/2016, su 

piattaforma MEPA Consip, per la fornitura di n. 6.300 buoni pasto per le esigenze degli Uffici periferici di 

Campania, Puglia, Basilicata, Calabria e Sicilia; 

DETERMINA 

1. Per le motivazioni espresse in premessa, nelle more dell’attivazione della Convenzione Consip ed. 9, 

si procede all’acquisto di n. 6.300 buoni pasto elettronici da distribuirsi al personale degli Uffici periferici di 

Campania, Puglia, Basilicata, Calabria e Sicilia, mediante affidamento diretto alla società EDENRED Italia 

Srl, sede legale Via G.B. Pirelli n. 18, Milano, effettuato sul Mercato elettronico della PA ai sensi dell’art. 36 

del dlgs 50/2016 e del dl 76/2020; 

− Il corrispettivo presuntivo stimato è pari a € 39.443,04 (iva 4% inclusa); nello specifico: 

Quantità BP
Valore 

Nominale 

Sconto offerto 

sul valore 

nominale

Valore BP 

aggiudicato 

(senza IVA)

Importo stimato

 (senza IVA)
IVA

Importo stimato 

 (con IVA)

6.300 7 14,00% 6,02 37.926,00 4% 39.443,04  

− CIG Z36318D3BE 

2. Le clausole negoziali essenziali sono individuate in quelle che disciplinano gli acquisti sul mercato 

elettronico e in quelle a legislazione vigente applicabili in materia. 

3. Il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione delle fatture elettroniche debitamente 

controllate, sia in ordine ai requisiti formali che sostanziali, emesse di volta in volta a seguito delle richieste di 

approvvigionamento. 

4. L’affidamento della fornitura avverrà con apposito ordinativo con il quale saranno effettuati i vari 

approvvigionamenti, gravanti sui capitoli del bilancio del Ministero della salute, della relativa tabella 

riguardante lo stato di previsione del Ministero della salute, nn. 4005/1 e 5005/1.  

La spesa presunta stimata è pari ad € 39.443,04 da porsi a carico del bilancio di previsione 2021; 

5. Il responsabile del procedimento, per la presente procedura, è individuato nella dott.ssa Claudia Rossi, 

dirigente dell’Ufficio 4 della Direzione generale del personale organizzazione e bilancio. 

Roma, 29/04/2021 

                                      IL DIRETTORE GENERALE 

                                         f.to* dott. Giuseppe Celotto 

 
*Documento firmato digitalmente, ai sensi dell’art.21 del d.lgs. del 7 marzo 2005, n. 82 


